ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 469/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
criação de  protocolo  de  segurança contra  a  Covid-19 na Biblioteca  Municipal  e  Escolar
Norberto Cândido Silveira Júnior.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem,  por  objetivo,  solicitar  a  criação  de protocolo  de segurança
contra a Covid-19 na Biblioteca Municipal e Escolar Norberto Cândido Silveira Júnior. A
Biblioteca  Municipal  de  Itajaí  retomou  as  atividades  com  horário  de  funcionamento  de
segunda a sexta das 13h às 19h, aberta ao atendimento do público para empréstimos e
devoluções  de  livros.  Teve-se  alterado  a  forma  de  serviço  prestado,  uma  vez  que  está
vedada a permanência dos munícipes no local, e o atendimento passou a ser feito no balcão
de entrada. Contudo, não há acrílico para evitar o contato direto e prestar auxílio de forma
segura  aos  itajaienses.  Assim,  mesmo  seguindo  as  recomendações  da  saúde,  como  o
distanciamento, o uso de álcool em gel e a máscara, se faz necessário um  protocolo de
segurança  específico  para  a  Biblioteca  Municipal  a  fim  de  preservar  a  saúde  dos
profissionais e a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB